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Anotácia :

Bakalárska práca "Analýza obľúbenosti vín s pôvodom VOC" je zameraná na víno originálne

certifikované a jeho obľúbenosť na trhu. Práca obsahuje teoretickú a praktickú časť. Súčasťou

praktickej časti je tiež návrhová časť. V teoretickej časti je stručne objasnená história vína na

území Českej republiky ako tiež vinárske oblasti, odrody révy vinnej a terroir. Praktická časť

je zameraná na združenia, ktoré majú oprávnenie vyrábať vína originálne certifikované.

Pomocou dotazníka som skúmala obľúbenosť týchto vín u zákazníkov. Záver práce je

venovaný návrhovej časti, v ktorej dôkladne rozpracovavám celú problematiku a dostupnosť

VOC na území Slovenska. Taktiež je definovaná rozdielnosť VOC združení. V závere

návrhovej časti je navrhnuté riešenie pre ďalší vývoj na trhu a spôsob podpory značky aj na

území Slovenska.

Annotation:

This bachelor thesis "Analysis of popularity of wines with VOC origin" focuses on originally

certified wines and their popularity on the market. The thesis consists of a theoretical and a

practical part. In the practical part, also a proposal part is embodied. The theoretical part

briefly clarifies the history of wines on the territory of Czech republic, including the winery

regions, local sorts of grapevine and terroirs. The practical part concentrates on associations,

which are authorized to produce originally certified wines. Using the self-made questionnaires

I examined the customer popularity of these wines. The conclusion of the thesis is dedicated

to the proposal part, in which I thoroughly work up the whole problematics and availability of

VOC on the Slovak territory. Differences of the VOC associations are also defined. In the end

of the proposal part I offer a solution for further development of this specific market and ways

of support of this brand on Slovak territory.

Klíčová slova: víno, víno originálne certifikované, terroir, réva vinná, obľúbenosť

Key words: wine, wines original certification, terroir, wine grape, popularity
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ÚVOD

Téma analýza obľúbenosti vín s pôvodom VOC bola vybraná z viacerých dôvodov. Jedným z

nich je aktuálnosť tejto problematiky. Víno sa dostáva ako nápoj čo raz viac do popredia a

stáva sa viac obľúbeným u rôznych vekových kategórií, čo je veľmi prínosné a zaujímavé sa

týmto podrobnejšie zaoberať. Jedným z ďalších dôvodov je môj osobný záujem o víno.

Nakoľko pochádzam z vinárskej rodiny a už od malička prichádzam do kontaktu s vínom a

jeho výrobou. Vo vinohrade som pomáhla so zberom hrozna a môj otec vyrába víno už

niekoľko rokov pre osobnú spotrebu. Tiež pracujem v gastronómii, kde som denno denne v

kontakte s vínami.

Cieľom tejto práce s názvom analýza obľúbenosti vín s pôvodom VOC je zistiť, či sú tieto

vína verejnosti známe a obľúbené. Práca je zamerná na spotrebiteľov vína na Slovensku,

keďže tu žijem, pracujem a pochádzam odtiaľto považujem za veľmi prínosné pre túto

problematiku zamerať sa na spotrebiteľov vína, práve v tejto krajine.

V prvej teoretickej časti je rozobratá história vinárstva na území Českej republiky a taktiež

popísané súčasné vinárstvo a vinohradníctvo v Českej republike. Keďže kvalita vína je veľmi

dôležitá, je potrebné objasniť aj zatriedenie vín podľa kvality. Charakterizovaný je pojem

terroir a jeho aplikácia, ktorá je pre pochopenie práce veľmi dôležitá. V druhej kapitole

teoretickej časti sú rozoberané apelačné systémy v Európe a ich označovanie.

Praktická časť sa skladá z analytickej časti a návrhovej časti. V analytickej časti je popísaných

deväť združení, ktoré produkujú vína originálne certifikované. Taktiež vinári, ktorý sú členmi

združenia. V tejto časti sú charakterizované podmienky pre výrobu vín. Ako ďalšie bol

vypracovaný dotazník, na základe ktorého mohla byť spracovaná návrhová časť. Práca tiež

zahŕňa moje odporúčanie na VOC združenie, ktoré má z môjho pohľadu veľkú perspektívu.

Podpora efektívnejšej propagácie vín s VOC na území Slovenska je zahrnutá v závere

návrhovej časti.
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1 HISTÓRIA VINÁRSTVA NA ÚZEMÍ ČESKEJ REPUBLIKY

Už od dávnych dôb, keď prišli naši starí rodičia na naše územie, stretli sa s bujne rastúcou

lesnou révou a tiež pravdepodobne s pokusmi keľtského obyvateľstva o výsadbu kerov révy

blízko svojich sídeľ. Postupne sa tak zoznamovali so spôsobom pestovania révy vinnej, ktoré

na naše územie rozšírila rímská légia. Ako dôkaz o činnosti rímskych vojakov , bol nájdený

vinársky nôž vnútri bývalého vojenského tábora, na Rímskom vrchu pod vápencovou Pálavou,

blízko Mikulova. Pravdepodobne obyvatelia slovanskej Moravy nepoznali pestovanie révy

vinnej priamo od Rimanov, ale asi od kmeňov, ktoré sídlili v Podunajsku. S istotou môžeme

tvrdiť, že pestovanie révy vinnej, rozširovanie viníc a samotné vinárstvo na našom území

začalo v období Veľkomoravskej ríše, behom 9. a 10. storočia nášho letopočtu. To, že sa na

Morave pestovala réva vinná už v období Veľkomoravskej ríše, dokladuje rada

archeologických nálezov vinarských odnožov a semien révy vinnej. Tiež písomná zmienka v

kronike Václava Hájka z Libočan z roku 892, farbisto popisuje oslavu kniežaťa Bořivoje pri

príležitosti narodenia svojho syna Spytihněva, keď je obdarovaný moravským kniežaťom

Svätoplukom sudom výborného moravského vína. (Kraus, 2002)

1.1 Súčasné vinárstvo a vinahradníctvo v Českej republike

Do sametovej revolúcie prevládala vo vinárstve rovnako ako v iných oblastiach uniformita a

kvantita na úkor kvality. Zmeny nastali až v roku 1995, keď bol prijatý zákon o

vinohradníctve a vinárstve 26. 05. 1995, s platnosťou od 1. 9. Od tohto dátumu stúpa rok od

roku povedomie obyvateľov našej republiky o víne, kvalitách a prospešnosti pre zdravý

životný štýl. Zákon a jeho následná novelizácia v roku 2000 a v roku 2004 zmenil vinárov ich

pôvodnú filozofiu. Dostavila sa snaha po vysokom stupni akosti a hlavne sa utvrdilo, že ide aj

na severnej hranici pestovanie révy tvoriť vína prirodzené, odrážajúce pôsobenie ročníkových

zmien, klimatických aj miestnych podmienkach v premenlivosti a osobitnom odrodovom

charaktere. Hlavný dôkaz bol podložený vlastnosťou odrody a na obsah cukru v danom

hrozne. Malými krôčikmi sa začínajú tvoriť cuvées, ktoré vyzdvihujú pôsobenie s

vlastnosťami terroiru. Zákon 324/2004, ako bolo uvedené, k tomu dodáva príležitosť tvorbou

dvoch nových kategórií: Tuzemské víno a Víno originálne certifikované (VOC). Obe vína

predpokladajú dohodu vinárov o vlastnostiach vín z určitého územia a v prípade VOC aj

vznik miestnych združení vinárov s jasne definovaným charakterom produkcie. Pre ďalší

12

vývoj bude dôležitá zaujímavá premenlivosť charakteru českých a moravských vín v rámci

EÚ. (Burešová,2007)

1.2 Vinárske oblasti a podoblasti v Českej republike

"Podobne ako vo väčšine vinárskych zemiach sveta sa aj vinice v Českej republike zoskupujú

na základe svojej geografickej, geologickej, pôdnej, klimatickej a kultúrnej príbuznosti do

vinárskych oblastí a vinárskych podoblastí. V Českej republike existujú dve veľké vinárske

oblasti: vinárska oblasť Čechy a vinárska oblasť Morava. Vinársku oblasť Čechy tvoria dve

podoblasti: litoměřická a mělnická. Vinársku oblasť Morava tvoria štyri podoblasti:

znojemská, mikulovská, velkopavlovická a slovácka". (Pavloušek, Burešová, 2015, str.15)

Obrázok č.1

Zdroj: Pavloušek, Burešová, 2015
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1.2.1 Zatriedenie vín podľa kvality

Na kvalitu výsledného vína má vplyv už pestovateľ hrozna, svojou starostlivosťou o celú

vinicu. Na hrozno pôsobí mnoho faktorov po celú dobu jeho vývoja, ale najcitlivejším

obdobím počas jeho vývoja je dozrievanie a zmäknutie bobúľ. Taktiež významnú úlohu tiež


[…]


som zistila že VOC Hustopečsko môže zatriedovať odrody Tramín červený, Rízling rýnsky,

Veltlínske zelené a Rulandské modré. Z môjho pohľadu má toto VOC perspektívu do

budúcna, keďže nie je spotrebiteľom vína zatiaľ ešte tak známe, podľa aktuálnych informácií

patria do združenia len štyria vinári, čo vidím ako plus a v podstate ako malú konkurenciu

medzi vinármi. Tiež má veľký potenciál vytvoriť pozitívny efekt, keďže pracuje s viacerými

zaújimavými odrodami. Keďže toto združenie dostalo v roku 2016 povolenie od Ministerstva

poľnohodpodárstva produkovať vína s označením VOC, pravdepodobne sa pozastavil rast

révy vinnej alebo toto združenie nemá dostatok financí na produkciu a ďalší vývoj na trhu.
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ZÁVER

Cieľom práce "Analýza obľúbenosti vín s pôvodom VOC" bolo zistiť či sú tieto vína u

spotrebiteľov známe a obľúbené.

Téma mojej bakalárskej práce bola zvolená z viacerých dôvodov - či už osobný záujem ale aj

aktualita tejto problematiky. Celá bakalárska práca je zameraná primárne na vína a ich

obľúbenosť s označením VOC.

V prvej teoretickej časti je rozpracovná predovšetkým história vinárstva na území Českej

republiky už od dávnych dôb, ale v nasledujúcich podkapitolách je pohľad aj do súčastnosti a

vinárskych oblastí i podoblastí. Ďalej je objasnený pojem réva vinná a víno, ktoré bývajú

veľmi často chybne používané a presprávne pochopenie mojej bakalárskej práce je

nevyhnutné im rozumieť a vedieť ich definovať. Keďže sú nám známe rôzne odrody vín, tieto

sú tiež v stručnosti charakterizované.

Apelačný sysém terajšej doby bol po prvý krát vyhotovený a zavedený pred skoro 90 rokmi.

Nakoľko apelačné označenie vína na fľaši je ukazovateľom nielen kvality vína, považovala

som za dôležité tento systém rozpracovať. Toto je rozobraté v druhej kapitole teoretickej časti.

V praktickej časti sú rozpracované vína s označením VOC, nakoľko tvoria podstatu tejto

bakalárskej práce. Dôkladná časť je tiež venovaná jednotlivým VOC združeniam, ktorých je v

súčastnosti jedenásť. Mňa osobne najviac zaujalo VOC Hustopečsko, ktoré je najmenej

známe a celkovo sú členmi len štyria vinári. Toto združenie ešte nie je natoľko známe, čo má

podľa môjho názoru za následok aj jeho nedostatočná propagácia.

V nasledujúcej analytickej časti je pripojený anonymný dotazník, ktorý dopomohol k zisteniu

obľúbeností vín aj s označením VOC. Vyhodnotenie dotazníka potvrdilo len jeden z mojich

predpokladov, ktoré boli nasledovné: konzumenti vína preferujú biele víno pred červeným.

Predpoklad, že väčšina respondentov nie je oboznámená s vínami s označením VOC sa

nepotvrdil, nakoľko viac ako polovica respondentov uviedla, že s vínom s takýmto označením

už prišli do kontaktu. Taktiež boli zákazníkom, ktorý v daný deň odpovedali na otázky v

mojom dotazníku, ponúknuté vzorky štyroch druhov vín. Dve mali označenie VOC a dve nie.

Pri tejto degustácii neboli oboznámený s tým, aké víno pijú. Bez toho aby vedeli či víno má

nejaké špeciálne označenie alebo je iného pôvodu ako slovenského, sa priláňali práve k vínu s
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označením VOC. Z tejto priamej degustácie môžeme usúdiť, že víno s označením VOC s

porovnaním s vínom bez certifikátu bolo pre zákazníka chutnejšie. To že nesie víno označenie

VOC neznamená že bude automaticky chutnejšie, ale je určite akýmsi ukazovateľom kvality.

V návrhovej časti sú tiež spomenuté faktory, ktoré môžu oplyvňovať obľúbenosť týchto vín.

Na základe toho, že cieľom bolo zistiť u spotrebiteľov obľúbenosť vín s pôvodom VOC, bolo

skúmané prostredie obľúbenosti vín, v ktorom žijem a bolo zistené to, že aj spotrebitelia vína

na území Slovenskej republiky poznajú a pijú víno s pôvodom VOC. Táto analýza je

považovaná za splnenú.
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PRÍLOHY

Príloha č.1 Dotazník

Dotazník

Vážení hostia, prosím venujte pár minút môjmu krátkemu dotazníku, ktorý sa špecializuje na

obľúbenosť vína. Som študentkou Vysokej školy obchodnej a hotelovej v Brne a Váš názor je

pre mňa veľmi dôležitý, keďže mi pomôže k vypracovaniu analýzy k bakalárskej práci.

1. Ako často kozumujete víno?

a, každý deň

b, 2-3x týždenne

c, 1x týždenne

d, 1x za mesiac alebo menej

2. Aké víno preferujte?

a, červené

b, biele

c, ružové

3.Dbáte pri výbere vína na jeho pôvod?

a, áno

b, nie

c, nezáleží

4. Zaujíma Vás pri konzumácii vína z akej vinice pochádza?

a, ano, zaujíma
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b, nie, nezaujíma

5. Pili ste niekedy víno s označením VOC?

a, ano

b, nie

c, neviem

6. Zúčastňujete sa českých vinárskych ciest prípadne ochutnávok vín?

a, ano

b, nie

c, zriedka

7.Zaujíma vás prí kúpe vína či je certifikované alebo má iné špeciálne ohodnotenie?

a, ano

b, nie

c, nedbám na to

Aké je vaše pohlavie?

a, muž

b, žena

Aký je váš vek?

a, 18-23

b, 24-30

c, 31-40
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d, 41 a viac