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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

Autorka spolupracovala s vedoucí BP pouze při zadání a elektronicky v závěrečné

fázi zpracování.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Upřesněte současný stav certifikovaných spolků pro uplatňování certifikace VOC.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce splňuje stanovený cíl a také dílčí cíle. Autorka měla

v teoretické části stanovený cíl – vymezit podmínky pro zatřídění vín v České

republice a v Evropě se zaměřením na vína odrážející původ, terroir, styly vín aj.

Metodou rešerše literatury byly popsány způsoby zatřídění vín v ČR a vybraných

zemích Evropy. Cílem praktické části práce bylo zmapovat podmínky pro vína VOC,

sdružení vinařů, kteří splňují podmínky a produkují vína s označením VOC, odrůdy,

vliv terroir, které byly splněny pomocí dostupných informací v citovaných zdrojích

Výhledová zprava réva vinná a víno 2017 aj.

Další cíl, zda preferují spotřebitelé vína s původem a značkou VOC byl uskutečněn

anketou ve vinotéce v Bratislavě. Výsledky pocházejí od 51 spotřebitelů. Hodnoceno

bylo vždy jedno (bílé a červené) víno v kategorii VOC a další bylo ze Slovenska. Vína

byla rozdílných kategorií, stylů a odrůd, která se mohou odrazit v relevanci výsledků.

Návrhová část obsahuje diskusi k výsledkům šetření s doporučeními, která navazují

na vyhodnocení analýz zaměřené na oblíbenost vín spojených s terroir.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.
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